计红利保险金额之和的 25%给付生存保险金。被保险人在合同生效一年

内因疾病导致身故，按所交保险费(不包括利息)给付身故保险金；合同生

效一年后因疾病身故，按实际缴纳保险费的 110%与累计红利保险金额对

应的现金价值之和给付身故保险金；意外伤害导致身故，按实际缴纳保

险费的 220%与累计红利保险金额对应的现金价值之和给付身故保险金。

被保险人因意外伤害或合同生效一年后因疾病导致身体全残，可豁免自

全残之日起的整年度续期保险费。投保人因意外伤害导致身故，免交自

投保人身故之日起应缴的整年度续期保险费。
(i) 寿险保险合同敏感性分析

寿险责任准备金及长期健康险责任准备金根据财政部颁布的《保险合同

会计处理规定》等有关规定计算，计算过程中涉及的重要假设包括折现

率、死亡率、发病率、退保率以及费用假设等。

若其他变量不变，折现率假设比当前假设增加或减少 50 基点，预计将导

致 2011 年度税前利润增加人民币 6,515 百万元或减少人民币 7,003 百万

元(2010 年度：增加人民币 5,408 百万元或减少人民币 5,946 百万元)。

若其他变量不变，死亡率假设和发病率假设比当前假设提高或降低 10%，

预计将导致 2011 年度税前利润减少人民币 1,124 百万元或增加人民币

1,155 百万元(2010 年度：减少人民币 882 百万元或增加人民币 904 百万

元)。

新华人寿保险股份有限公司

2011 年度财务报表附注(续)
(注明外，金额单位为人民币百万元)

94

73 风险管理(续)

(1) 保险风险(续)

(c) 敏感性分析(续)

(i) 寿险保险合同敏感性分析(续)

若其他变量不变，退保率假设比当前假设提高或降低 10%，预计将导致

2011 年度税前利润减少人民币 1,534 百万元或增加人民币 1,622 百万元

(2010 年度：减少人民币 1,342 百万元或增加人民币 1,352 百万元)。

若其他变量不变，费用假设比当前假设提高或降低 10%，预计将导致

2011 年度税前利润减少人民币 811 百万元或增加人民币 903 百万元

(2010 年度：减少人民币 813 百万元或增加人民币 734 百万元)。

(ii) 非寿险保险合同敏感性分析

非寿险保险合同赔款金额等因素的变化有可能影响非寿险保险合同负债

假设水平的变动，进而影响非寿险保险合同负债的变动。

若其他变量不变，赔付率比当前假设增加或减少 100 基点，预计将导致

2011 年度税前利润减少或增加约人民币 10 百万元(2010 年度：减少或增

加人民币 8 百万元)。

本集团非寿险保险合同的索赔进展信息如下：

不考虑分出业务 事故年度

累计赔付 2007 年 2008 年 2009 年 2010 年 2011 年 合计

当年末 321 370 472 766 919
1 年后 370 431 483 781
2 年后 359 426 484
3 年后 359 426
4 年后 359
累计赔付款项的估计额 359 426 484 781 919 2,969
减：累计已支付的赔付

款项 (359) (426) (484) (766) (560) (2,595)

小计 - - - 15 359 374
理赔费用 - - - - 18 18
尚未支付的赔付款项 - - - 15 377 392

新华人寿保险股份有限公司

2011 年度财务报表附注(续)
(注明外，金额单位为人民币百万元)

95

73 风险管理(续)

(1) 保险风险(续)

(c) 敏感性分析(续)

(ii) 非寿险保险合同敏感性分析(续)

扣除分出业务 事故年度

累计赔付 2007 年 2008 年 2009 年 2010 年 2011 年 合计

当年末 280 339 434 711 861
1 年后 313 385 436 721
2 年后 300 378 428
3 年后 300 378
4 年后 300
累计赔付款项的估计额 300 378 428 721 861 2,688
减：累计已支付的赔付

款项 (300) (378) (428) (706) (530) (2,342)

小计 - - - 15 331 346
理赔费用 - - - - 18 18
尚未支付的赔付款项 - - - 15 349 364

(d) 资产负债匹配的风险

本集团运用一定的资产负债管理技术协调管理资产与负债，使用技术包括情景

分析方法、现金流匹配方法及免疫方法等；本集团运用情景分析方法，通过多

角度了解存在的风险及其中复杂的关系、考虑未来现金流支付时间和额度，以

及结合负债属性，综合动态管理集团资产与负债和偿付能力。本集团采取了包

括股东增资、发行次级债、再保险安排、提高分支机构产能、优化业务结构、

构建成本竞争体系等方式管理和提高集团偿付能力。

(2) 金融风险

本集团经营活动中面临的金融风险主要是指出售金融资产获得的收入不足以支付保

险合同等形成的负债。金融风险中最重要的组成因素是市场风险、信用风险和流动

性风险。本集团的风险管理重视金融市场的不可预见性，并采取措施尽量减少其对

财务状况可能的负面影响。本集团通过风险管理部门、投资管理部门和资产负债管

理等部门之间的紧密合作来识别、评价和规避金融风险。

本集团在法律和监管政策许可范围内，通过适当的投资组合来分散金融风险，上述

法律和监管政策的制订目的是减少投资集中于任何特殊行业或特定发行机构的风险。

新华人寿保险股份有限公司

2011 年度财务报表附注(续)
(注明外，金额单位为人民币百万元)

96

73 风险管理(续)

(2) 金融风险(续)
(a)  市场风险